•••
«t"
"~- Crefito 11

co."I.<"';/ ,"IOfi.F(.;(),"';J~iJi.
.•/5/0rl ~":Ar 'fFIl;l:::A
O(ll~C.flti~lJ,o; ::ORtG.:Io

PORTARIA N". 2 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Implementa O retorno do registro
eletrônico do ponto, no âmbito do
CREFITO I I e retorno do trabalho
presencial.

o PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA

OCUPACIONAL DA lIa REGIÃO - CREFITQ lI, no uso de suas atribuições

regimentais contidas na Lei nO6.316, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO a primordial idade de se alcançar maior efetividade na prestação dos

serviços e o estrito cumprimento dos princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eticiência, expressamente previstos no artigo 37 da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO o teor do previsto no artigo 74, ç2° da Consolidação das Leis do

Trabalho, que determina que em todas as cmpresas com mais de 20 (vinte) trabalhadores

será obrigatória a anotação da hora de cntrada e de saída, em registro manual, mecânico

ou eletrônico;

CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n903/2020/CREFITOII/GO, que trata

sobre o pagamento de diárias a empregados públicos do CREFITO 11;

CONSIDERANDO, por fim, os termos do artigo 739 da CLT, que prevê a exceção de

anotações em folha de pontos aos procuradores gerais c procuradores.

RESOLVE:

+5561 3225.1111
atendimento@crefitoll.gov.br
www.crefitol1.gov.br

5C5 Quadra 8, Venâncio
Shopping, Bloco B60,4° andar,
sala 440. Brasília. DF
CEP 70333-900

mailto:atendimento@crefitoll.gov.br
http://www.crefitol1.gov.br

de 2021.

Ar!. 1° - Reimplementar com o controle eletrônico do ponto, a partir dc 01

".
rifo
o~ - Crefito11

"Ok••.•.l.yO RF (':o.\"I~Df
I !:i/O.'/ :<,.)P:.l,f :-f~M"
O(J•.•D,I(K~'IA~L),;: I ~'t~,1kJ

,

Ar!. 2° - Todos os empregados públicos e estagiários deverão rctornar ao trabalho

presencial e registrar o ponto a partir de 02/02/2021.
I

Parágrafo único. Exclui-se da obrigação de registro do ponto, os procuradores jurídicos,

tcndo em vista a previsão em norma própria, e, os empregados que eventualmente

exerçam atividades externas sem possibilidade de registro de ponto naquele dia, devendo

entregar relatório de atividade externa pormenorizado e ratilicado pela Coordenação

imediata à Coordenação Geral (Ancxo 1).

Ar!. 3° - Os Coordenadores responsáveis pelos setores, deverão encaminhar as escalas de

trabalho à Coordenação Geral até o dia 29/01/2021 com as legendas. (vide Anexo Il)

Art. 4° - A Coordenação Geral no DF e Coordenação da Subsede em GO, imprimirá as

folhas mensais no 1° dia útil e encaminhará para os setores que devcrão retornar com a

assinatura dos colaboradores até o 5° dia útil.

Art. 5° - Constatado, horas negativas, o colaborador terá 30 dias para compensar,

exclusivamente por trabalho presencial ou fiscalização externa.

Art. 6° - As horas positivas somente gerarão banco de horas, se atestada pela chelia como

necessidade do serviço, e aprovadas pcla Coordenação Geral e Presidência.

Art. 7° - Não sendo compensadas as horas nos termos do artigo 5°, a Coordenação Geral,
encaminhará para desconto na remuneração do colaborador.

Ar!. 8° - O estagiário que descumprir a carga horária semanal sLjemjusti~cativa deverá se,

deslIgado. I
+55613225-1111 SC5 Quadra 8, Venâncio ./' I
atendimento@crefito11.g0v.brShopping,Blo.c? B60,4° andar. /tIA! «P7
www.crefito11.gov.br sala 440. BraSllia - DF '

CEP 70333-900 !/

mailto:atendimento@crefito11.g0v.brShopping,Blo.c?
http://www.crefito11.gov.br

Art. 9° - As folhas de ponto tlsicas serão anexadas a pasta funcional do empregado, bem

como, qualquer relatório de atividade.

•••
(iP"
"~- Crefito11

(or.S.'-'HORfG.'O'J."L OC
" ISIOT( ~õ'rA r :-rRI"",'A
OO.lP.l(JO,'/,1.L L).:oIlvtj>fc;1Ao

Art. 10° - Os atestados, abonos, folgas compensatórias deverão ser anexados à folha de

ponto impressa do mês e arquivado na pasta funciona!.

Art. 11° - O colaborador que tàltar por motivo de dbença, deverá encaminhar o atestado

médico à Coordenação Geral no prazo de até 24h, para ser inserido no e-socia!.

Art. 12° - Estará disponível di.\penser de álcool em gel ao lado do ponto para que todos

possam higienizar as mãos e dedos, antes e após o registro do ponto;

Art. 13° - Esta portaria revoga as disposições contrarias.

Ar!. 14° - Casos omissos serão deliberados pela Coordenação Geral e Presidência.

Art. 15° - Esta Portaria entra em vigor no ato de sua edição.

SERGIO GOMES DE ANDRADE

Presidente

+55613225-" 11
atendimento@crefito11.gov.br
www.crefito11.gov.br

5C5 Quadra 8, Venâncio
Shopping, Bloco B60,4° andar,
sala 440. Brasilia . DF
CEP 70333-900

mailto:atendimento@crefito11.gov.br
http://www.crefito11.gov.br

(ff0
o~ - Crefito 11(JINSrl HI1Ii:r(.: •.) •••••~ Ct

,'ISI(Jl{ ~.~' •••- 'rFtI."''',.
()(l,1PK,'0'/,l';' £l4:;' l;'EÇlA()

(nNSI U-fO H[(jIONI\I UI- F1~IOT l HAP1A t 1r HAPIA lK.:UJ'A<.IONAt DAlI" H[hIAO

UHIIIO 11

I\NlxD I

RELATÓRIO DE ATIVIDADES EXTERNAS (R. AtvEx)

1. NOME: 2. NI DO R. AtvEx-:

3. M£S DE REFER£NCIA: I 4. DATA DA ATIVIDADE:

S.LOCAL ONDE A ATMDADE FOI DESENVOLVIDA:

6. DESCRiÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

7. ASSINATURA:
,

8. DATA d. ENTREGA:

9. CIENTE DO COORDENADOR DO SETOR:

O. VISTO DA COORDENAÇÃO GERAL:

+55613225-1111
atendimento@crefitol1.gov.br
www.crefitol1.gov.br

5(5 Quadra 8. Venâncio
Shopping. Bloco B60.4° andar,
sala 440. Brasília - DF
(EP 70333-900

mailto:atendimento@crefitol1.gov.br
http://www.crefitol1.gov.br

(iP0
o~ - Crefito 11r(~s .•~Hf) f<fG.'ONAi. Di

.•,',VOIl 1,'.M':,4; :F~Ar.:.l
Yl.!.'~(.\~"'W';" .:),:; : 1 ';"l t,.lÁ')

«F--~- Crefito11COtJSElHORF.GJOt
flSJOTERAPJA f TEHJV'IA
O(uPACION4J. DA lJ".wGrAo

ANEXO 111

" ESCAlA DOS COLABOLAOORES 00 CREFlTO 11 • GO" ",
HORÁRIO DIAS

QT SUOR NOME 00 COLABORADOR MATRICULA
SIGLA PRESENOAJS

1 COOROENAçAO MARIA SUEl Y PEREIRA DIOGO 100 GO

..2..... JORDANA BASTOS DE PAULA 82 GO

..2..... ATENDIMENTO ARACEll MADUREIRA DE FARIA 157 TI

• MORGANIA MOREIRA NERIS 158 TI

....!...- JURlolCO. GO
T1MonEO DE OLIVEIRA ll1

6

...!.... ANNA CECIUA DE FREITAS REIS 85
--!..- flSCALlZAçAO

LEONARDO LOPES DE SOUZA 80
.....!.... KELlY REGINA DAUR 88
10 DANNIEl SALES DE SOUZA 15l

.2!... RORERTA VlLARINHO MENEZES lO GO
REGISTRO. GO

11 GLAUCtA TAVARES ARAUJO 15S TI

13 COMUNICAÇAo LEIlOA RIBEIRO COSTA 156

LIGINDAS DOI tfORÂROS OOS COLA80lAOOfllS UG[NDA OOS OtAS PR[SINCIAl$

CLAUI"CAUAO SIGlA .••..•.., •••• ClAiSlllC.MsAo

'l\(itIl,.,Jo ,.....,hJ. .""" OUlO n t600t1 lO 'oommDlAS

'",ul'.llÇ:ic)'ardto° '''CT IOOOnl'OOb n. nUfltAaAlHO

' •• iltM:OM¥lhJ IM O&OO",IHOI IM llC. ",. •••'lI'IKlDADf

Iut1GCOT.d, n '''OOu 1100II•...". GO U:OOn ItClOl'l

'~lIOb••a. " 12'(llh,I':ootI

+SS 61 322S-1111
atendimento@crefito11.gov,br
www.crefito11.gov.br

SCSQuadra 8, Venâncio
Shopping, Bloco B60,4° andar,
sala 440. Brasília - DF
CEP 70333-900

mailto:atendimento@crefito11.gov,br
http://www.crefito11.gov.br

Crefito11
{()lI)..I •••()RfG:,),'~.li.ui.
! I~I()H~.aPIJ''':-r~"'''''.A
OCll."""C:{~\oI{!loó.'I' ~'~~:A(

r;p..~-
@..~- Crefito11(f)h'$ll..nO (,'f • oo.:'ll i:~

nW:é!; .•~,"M f rfR~'lA
OCLt"4:.l('''''''' l)I..lJ"P Gl.4:1

lSCAlA 005 (Ot.A80LAOOIIIIES DO (IIIIUItO 11 .Of
,

HORAll,O DIAS
QT SCTOR NOME DO COLABORADOR MATRICUlA

SIGlA PlI[5(NCIAIS

1 GlSIlLA MAQA.LlNA [( ttMOIlO •• <" 1'.JI.~'

1 PRlSIO(NClA h\CHllNl CAMPO!!'Df .AlM.IJOA 117 IM 10

J MIOiH£ D4,.J,AATL !lOULA I.' !lM .I',!t'.1I1

4 8I.AHCA.6AAUJ:lDl loKlHAt~ '"JURIOlCO. Df
J P'lnRO OUAJllU ABREU I ALVES I.'
• IOSt H(H4'0 Oi !!OUSo'" BUlHOt:S m

7 flsu.UlAÇÁO • D' ABRAA01OU1A Ct:1.il" ..,
• VICtOllIlAR1CHlCHN NllO '"

....!- C,A1'YU!lCIA ,t,N.OPAOt , HIK ••
~ fAtlA.!'H' ROOH1GUl\Cl4.SlL'tJA. '"
2!..... fINANC(lRO HltlAJl'i l'ltNIOl.>O!.\AA1D'.1 ,.,
-#- t(),t./ A11/f\ U~P.OSA lU

11 flAao Dl ~0l.nA tl-in flllA 1<0

....!!.... MAMilo tiA, CDf«lIÇAO PICJClO •
lS AJ[NDIM[NJO. DF ',AMIIlA Illl'~f.),t. WlVA 1&AJl'.lIlla 11""-
1. tUllMtI. P!Wlll~OV. PoAR<1LO~ H,J

~
H£lO'11A ~uu.\1Il1ll11l! ••R(GISTRO • Df
tll!!. Mll>'~ OOIIJUIA DAi,!Ioll'tlA.11 '''''

1. UCoYAçAO
I UC1AM MA " A ()( A. IM I),A •••

2õ lULU !aDUlA 0lN1.1IC.A. I!.\t

.....!!.... CORR(GtOORJA
AlAM. Amuo "(~UIII: [)IMI '''''11 MAlUJS PAUlOf'.IllUI4"'IIMA I

""
~

' AA1'¥l.llrc.Vi tU'il" O, 'b"A~Qr,4 IIf,

-!L.. COMUNlCAÇAO "1"1 "IVA Mil HQMI M "
:11 l)Ali1i I A Vi \001.40 01')'\ 'A~'O\ 14',

...1!.... IN FORMATlCA CARDO \AI. i' o.A '" ~A "17 lNU( DAi kL VU, AJl.AlJV lI.i

~ MANUT'NÇ.lO ' •••AtOOAMOItl •••• '" lU"'" ,U
li Il.ÁJIIOIM\lUA MONtl.MO ••
10 OBRA IM'••••" •'li IMt CAlVÁLHO ''''

Ua(Nf)M DOI HOIlltaOi DO\ cou,ICUDOMI' lia, t6o\ 00t OlA"IIIWNClAn

Q,f."'"I11:"'J.~ •••• ..•.•"",-- IM DI1lG•• 1ift~•.......•.•_. ••• lMlltl •• U,"'".....•-..... ''''M ""lII •• 1 •
,,,_",, •• 1_'

'''' I
IQQUH l.oCI.

~ ••••••• ••• I. 110 •• 110-

"""""oi I••••• • .400 •••••••

ti ••••• '" U IHl •• I' (IR._..
" 111.111•••• •,... " ItQ(l •••1' •c__ ••••••• ,.,. I. ."'''IIGa

I
+55613225-' 111
atendimento@crefit011.gov.br
www.crefitoll.gov.br

SCSQuadra 8, Venancio
Shopping, Bloco B60,4° andar,
sala 440. Brasilia - DF
CEP 70333-900

..u QA".It0UU4

I. tI•• "U'O

" 'nfl......u.lMO
,M , ••••.•'''ltll.''''''

mailto:atendimento@crefit011.gov.br
http://www.crefitoll.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006